資料１

第６回 佐波川水系大規模氾濫に関する減災対策協議会 議事概要

１．日 時

令和 2年 2月13日（木）11:00～12:00

２．場 所

ルルサス防府 ２Ｆ 多目的ホール

３．出席者

山口市長（防災総括官代理出席）

防府市長

山口県土木建築部長（防府土木建築事務所長代理出席）

山口県総務部理事（危機管理担当）

下関地方気象台長

山口河川国道事務所長

４．議 事

１）前回協議会における議事概要

２）規約の改正

３）令和元年の佐波川出水状況について

４）佐波川水系の減災に係る取組内容と現状確認

５）情報提供

５．議事概要

 ・ 規約改正について承認された

・ 佐波川水系の減災に係る取組内容と現状について確認し、進捗が諮られていることを

確認

６．委員からのご意見

 ・今後も防災に力を入れていくことになるが、それを有効なものにするためには、本日

集まられた皆様のご協力が必要（下関気象台長）

・昨年は総合水防訓練を実施することができ大変感謝している。また、河川カメラなど

河川の整備もしていただき感謝している。市においても河川の浚渫工事を行っており、

また、これから予算の発表をすることになるが、防災には力を入れているところであ

資料１

る。市の取り組みが有効に働くにはここにお集まりの皆様の協力が必要である。とくに

国土交通省と県の方々には佐波川水系の整備については感謝とまた御協力をこの場を借

りて申し上げたい（防府市長）

・全天候型ドローンはどのように運用方法されるのか（山口市長（防災総括官代理出席）

 事務局：洪水時だけでなく平常時の巡視でも活用する方針です。詳細は今後の運用中で

決めていくことになります。